
 

 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

51 25-06-2023 

  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE VERSAMENTO QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2024 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ENTI 
D'AMBITO (A.N.E.A.) - CIG: B23BF605C1 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 24 del 22 marzo 2022 avente ad 
oggetto la nomina del direttore dell’Ufficio d’A.T.O. 11- Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione C.d.A. A.T.O. PV n. 38 del 31 luglio 2019 di approvazione 
del Regolamento di contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 25 del 29 aprile 2024 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2024/2026; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 24 del 29 maggio 2024 di 

approvazione del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2024/2026; 



 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
l. 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al governo in materia dei contratti pubblici», 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, S.O. n. 12 e le linee guida ANAC 
n. 26 ottobre 2016 n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e successivi aggiornamenti; 
RICHIAMATA la Deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O. PV 2 del 21 giugno 2024 
avente ad oggetto: "Approvazione rinnovo adesione all'associazione ANEA per l'anno 
2024"; 

RITENUTO di dover dare attuazione alla medesima; 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG: B23BF605C1; 

VERIFICATO sul portale internet INPS - INAIL "Durc on line" la regolarità della posizione 
contributiva dell'Associazione Nazionale Enti di Governo d'Ambito per l'idrico e i rifiuti". con 
sede in Roma, Via Santa Maria Maggiore n. 164 di cui al prot. INPS n. 41163375 del 30 
maggio 2024 con scadenza di validità il 27 settembre 2024; 

ACCERTATO che sono state condotte valutazioni volte ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti 
rischi tenuto conto che trattasi di servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno 
della stazione appaltante; 

VISTE le seguenti norme: 
• artt. 177, 182, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e gestione del personale; 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente determinazione e 
del procedimento a questo presupposto; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. Di impegnare la somma di €. 4.029,00= a favore di "Associazione Nazionale 
Enti di Governo d'Ambito per l'idrico e i rifiuti" (A.N.E.A.), con sede in Roma, Via 
Santa Maria Maggiore n. 164, per il rinnovo della quota associativa per l'anno 
2024 dell'Ufficio d'A.T.O. 11 - Varese; 

2. Di liquidare, la somma di €. 4.029,00= a favore dell’ "Associazione Nazionale 
Enti di Governo d'Ambito per l'idrico e i rifiuti" (A.N.E.A.), con sede in Roma, Via 
Santa Maria Maggiore n. 164, per il rinnovo della quota associativa per l'anno 
2024 dell'Ufficio d'A.T.O.; 

3. Di dare mandato al Tesoriere dell'Ufficio d'A.T.O. presso la Banca Popolare di 
Sondrio, per il pagamento di quanto dovuto; 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Carla Arioli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


